
GATUNKI CHRONIONE WYSTĘPUJĄCE 
NA TERENIE

NADLEŚNICTWA PUŁTUSK

Rezerwat Popławy



CO TO JEST REZERWAT PRZYRODY? 

Rezerwat przyrody - obejmuje obszary zachowane w stanie 

naturalnym lub mało zmienionym, ekosystemy, ostoje i siedliska 

przyrodnicze, a także siedliska roślin, siedliska zwierząt i siedliska 

grzybów oraz twory i składniki przyrody nieożywionej, 

wyróżniające się szczególnymi wartościami przyrodniczymi, 

naukowymi, kulturowymi lub walorami krajobrazowymi.



NADLEŚNICTWO PUŁTUSK POŁOŻONE JEST W CENTRALNEJ CZĘŚCI KRAJU, W WOJEWÓDZTWIE 
MAZOWIECKIM. SWOIM ZASIĘGIEM OBEJMUJE CAŁY TEREN POWIATU PUŁTUSKIEGO ORAZ CZĘŚCI 

POWIATÓW MAKOWSKIEGO, OSTROŁĘCKIEGO I WYSZKOWSKIEGO.
NADLEŚNICTWO WCHODZI W SKŁAD REGIONALNEJ DYREKCJI LASÓW PAŃSTWOWYCH W WARSZAWIE.
CAŁY OBSZAR NADLEŚNICTWA ZALICZA SIĘ DO DZIELNICY ZWANEJ NIZINĄ PÓŁNOCNOMAZOWIECKĄ, A

DOKŁADNIEJ - NASZE LASY ROZPOŚCIERAJĄ SIĘ NA WYSOCZYŹNIE CIECHANOWSKIEJ, RÓWNINIE 

KURPIOWSKIEJ, W DOLINIE DOLNEJ NARWI I W MIĘDZYRZECZU ŁOMŻYŃSKIM.



PUSZCZYK

Puszczyk jest to najbardziej pospolita sowa w Polsce, liczna także w 

miastach np. we Wrocławiu lub w Warszawie. Jest nielicznym ptakiem 

lęgowym.

Sowa średniej wielkości, krępej budowy ciała. Występuje w dwóch 

podstawowych odmianach kolorystycznych: białej i szarej.

U odmiany brązowej grzbiet jest brązowy, prążkowany i cętkowany na 

ciemno- i jasnobrązowo, przez barkówki biegnie biały pas.

Szlara (talerzowato ułożone pióra wokół dzioba i oczu u sów) 

jednobarwna, rdzawa lub szarawa, obwiedziona ciemnobrązową cienką 

linią, wokół dzioba, biała, z jasnymi brwiami i wewnętrznymi 

obwódkami oczu. Liczba jaj waha się od 2 do 6, choć może być też 

tylko jedno. Puszczyki gnieżdżą się w niewyścielonych dziuplach na 

wysokości do 10 m.



ORZECHÓWKA

Ptak wielkości gołębia o nieco 

większej głowie. Obie płcie są 

ubarwione praktycznie identycznie –

orzechówki wyróżniają się wyglądem 

przypominającym szpaka. Na sporej 

części ciała orzechówki, upierzenie 

zawiera szereg małych plamek 

koloru białego o kształcie kropelek. 

Orzechówka składa 2 – 4 jaj. 

Umieszczone przy pniu wysokiego 

świerka w rozwidleniu gałęzi, 

doskonale ukryte i zamaskowane.



SÓJKA

Ptak wielkości kawki o beżowobrązowym upierzeniu. Jej 

ozdobą są błękitne, prążkowane pióra na czarnych 

skrzydłach. W locie ma charakterystyczną sylwetkę z 

zaokrąglonymi skrzydłami, białym kuprem i czarnym 

ogonem. Sójka pełni funkcję "strażnika lasu" alarmując 

przy byle okazji wrzaskliwym głosem. Gniazdo- przy 

nasadzie pnia w koronie drzewa; zbudowane z cienkich 

patyków, wyścielone korzonkami i trawami. Sójki znoszą 

od 5 do 7 niebieskozielonych, drobno nakrapianych jaj.



JASZCZURKA ZWINKA 

Jest to najbardziej pospolity gad 

występujący w Polsce. Grzbiet jest 

brązowy z rzędem plam, w środku 

każdej plamy jest nieregularna biała 

plamka. Na udzie po stronie brzusznej 

znajduje się 11-14 otworów gruczołów 

zapachowych, które głównie w okresie 

godowym wydzielają substancję 

ułatwiającą odnajdywanie się 

jaszczurek i identyfikację płci.

Jak większość jaszczurek posiada 

zdolność do regeneracji ogona. Zjada 

pająki, owady i ślimaki. W okresie od 

maja do lipca samica składa 3-14 jaj.



ZASKRONIEC

Gatunek niejadowitego węża rodziny połozowatych.

Samica jest większa od samca i osiąga średnio długość 

do 1,5 m. Żywią się płazami, rybami albo 

małymi gryzoniami, które połykają bez uprzedniego 

uśmiercania. Atakują tylko poruszające się zwierzęta. 

Samica składa jaja od czerwca do lipca w liczbie 9–40. 

Zaskroniec zawdzięcza swą polską nazwę 

charakterystycznym żółtawym plamom „za skroniami”. 

Plamy te są bardzo wyraźne – pozwalają łatwo 

rozpoznać ten niejadowity i niegroźny dla człowieka 

gatunek, otaczają je czarne obwódki. Zaskroniec 

zwyczajny bardzo lubi przebywać na obszarach 

podmokłych, bagnistych, niedaleko jezior i bardzo 

dobrze pływa oraz nurkuje.



PADALEC

to gad należący do jaszczurek. Nie 

posiada odnóży, ma wężowate ciało. 

Ogon stanowi połowę długości ciała, ale 

granica jest słabo zaznaczona. Ogon 

bardzo łatwo odpada. Nie podlega 

całkowitej regeneracji. Oczy mają 

okrągłe źrenice. Ciało pokryte łuskami. 

Kolor ciała to brąz w różnych 

odcieniach. Wzdłuż grzbietu biegną 

dwie ciemne linie. Linii czasem jest 

więcej lub wcale. Wyjątkowo spotykana 

jest odmiana zwana padalcem 

turkusowym, którego charakteryzują 

turkusowe plamki na brązowym ciele. 

Strona brzuszna jest jasnopopielata u 

samców i ciemnopopielata lub czarna u 

samic. Zjada owady, ślimaki, dżdżownice.

Samica w roku zwykle rodzi od 6 do 16 

sztuk (wyjątkowo 26). Młode są od razu 

zdolne do samodzielnego życia.



ŻMIJA ZYGZAKOWATA

To jadowity gad z rodziny żmijowatych o 

charakterystycznym, zygzakowatym wzorze na 

grzbiecie. Ubarwienie jest zmienne. Znamy trzy barwne 

odmiany: srebrzyste, brązowe (często spotykane) i 

czarne (bardzo rzadkie). Zygzak widać u dwóch 

pierwszych odmian, szczególnie u samców. Na głowie 

znajduje się czarna plama w kształcie litery "X". Strona 

brzuszna jest ciemna, zwykle brązowa, w okolicy ogona 

- żółta. Źrenice są szparowate, pionowe. Ciało jest 

grube i krępe. Zjada gryzonie polne, ryjówki, krety, 

pisklęta, czasem żaby i jaszczurki. Ofiarę zabija przez 

ukąszenie i pożera martwą. Samica rodzi od 5 do 18 

młodych. Bardzo dobrze pływa. Lubi wygrzewać się na 

słońcu. Zasadniczo jest zwierzęciem nocnym, ale poluje 

także w ciągu dnia. To wąż dość powolny.



ROPUCHA ZWYCZAJNA

To pospolity przedstawiciel 

rodziny ropuchowatych. Ciało jest 

pokryte brązową skórą z licznymi 

ciemnymi plamkami, brodawkami 

z gruczołami jadowymi. Najlepiej 

są rozwinięte gruczoły jadowe 

przyuszne. Ciało jest spłaszczone 

grzbietowo-brzusznie, kończyny są 

krótkie i wałeczkowate. W 

kończynach tylnych na spodniej 

części palca znajdują się dwa 

rzędy modzeli stawowych. Oczy 

mają wąskie i poziome źrenice. 

Tęczówki są złociste lub 

pomarańczowe. Gruba skóra 

pokryta jest licznymi brodawkami, 

które mogą być zakończone 

czarnymi cierniami. Samica potrafi 

znieść 3000-10 000 jaj.



ŹRÓDŁA:

http://www.ekologia.pl/wiedza/zwierzeta/orzechowka

http://natura.wm.pl/zwierzeta/118/Puszczyk-zwyczajny

http://www.ekologia.pl/ciekawostki/sojka-czy-rzeczywiscie-sojka-wybiera-sie-za-morze,20114.html

https://pl.wikipedia.org/wiki/Jaszczurka_zwinka

https://www.medianauka.pl/zaskroniec-zwyczajny

https://pl.wikipedia.org/wiki/Padalec_zwyczajny

http://magazyn.salamandra.org.pl/m23a02.html

http://www.ekologia.pl/wiedza/zwierzeta/ropucha-szara

https://www.youtube.com/watch?v=rbBatJooUkI

https://rezerwatygrojec.wordpress.com/about/

http://www.pultusk.warszawa.lasy.gov.pl/polozenie#.WwH03UiFOM8


